Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.
Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

1. SỰ BIẾN CHUYỂN TUẦN HOÀN CỦA VẠN VẬT

¾*Đêm 16–9 Canh Dần (dl 26–10–1950)
� Phò loan: Thừa Sử Hải-Luật Sự Nhung.
� Hầu đàn: Thừa Sử Hợi, Luật Sự Hưởng, Khỏe, Khen,
Giáo Hữu Thượng Giác Thanh

CAO THƯỢNG PHẨM

Bần Đạo chào mấy em.
Hôm nay Bần Đạo dạy mấy em hiểu rõ Nguyên

Căn Biến Chuyển Tuần Hoàn Của Vạn Vật.
Vạn vật trong Vũ-Trụ không vật nào hơn hay kém,

Mấy em đã rõ chưa? Để bữa khác Bần Đạo dạy thêm
nữa. Bữa nay chừng đó cũng vừa đủ.

Mấy em ráng học nghe.
Bần Đạo chào mấy em.

Thăng

GÓP NHẶT CHUYỆN ĐẠO 21

14

2. LỄ NHẠC– 5 CÂY HƯƠNG

¾Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Báo Ân Từ trưa 1–8
Đinh Hợi (15–4–1947)

Hôm nay Bần Đạo giảng về Lễ Nhạc nghĩa là gì?
Từ thử ai cũng cho âm thinh sắc tướng là tà nự, mà

căn bản của Đạo Nho là Lễ Nhạc, mà chính Đạo Tam
Kỳ là Nho Tông chuyển thế thì phải trung tầm nguyên
lý của nó mà xác nhận cho đúng nghĩa là thế nào?

5. SỰ OAI NGHIÊM CỦA ĐỨC LÝ

¾Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh đêm
17–8 Quí Tỵ (1953)

Đêm nay là ngày vía của Nhứt Trấn oai nghiêm
kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

Đức Giáo Tông chúng ta lấy làm hân hạnh nhờ ơn
Đức Chí Tôn ban cho chúng ta một người Anh Cả Thiêng
Liêng hiển linh quyển năng vô đối, Bần Đạo nhớ lại buổi
bang sơ mới khai Đạo, thật ra Bần Đạo không có đức
tin gì hết, không có tin đến nước Đại Từ Phụ tức cười.

6. BÀI GIẢNG CHỮ “HÒA” TRONG LÝ NHẠC CỦA ĐỨC CHÍ TÔN

¾ Ngày 24–3–1929 (al 14–2–Kỷ Tỵ)

THẦY

Thầy mừng các con.
Từ ngày Thầy hứa cùng các con rằng: Thầy cho bài

giảng HÒA thì các con có lòng mong mỏi, nhưng kẻ phò
loan chẳng đặng trọn thần. Nay Thầy cho lần lần vấn đề,
về câu trường nhạc dĩ vi lạc... nghe các con.

Đêm thanh vắng lên dây trổi nhịp,
Khải năm âm cho hiệp cùng nhau.

Rồi trong tương lai hẳn
sẽ có những lời giải đáp chân xác.

■ (Trích Tây Ninh Xưa và Nay của
Huỳnh Minh từ trang 174–177)

***
Chúng tôi xin trích một đoạn Thánh giáo của Đức Lý

giải thích về việc cất Tòa Thánh tại nơi Lục Long phò ấn:

¾ Ngày 24–2–1927 (al 23–1–Đinh Mão)

9. TÍCH: LÝ TRƯỜNG CANH & LÝ NGƯ TINH (CON CÁ ÔNG)

¾Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Báo Ân Từ ngày
29–5–Canh Thìn (dl 4–7–1940)

Có nhơn nghĩa mới gọi là thương yêu chơn
thật, nếu không có nhơn nghĩa là thương

yêu giả dối.
Đức Chí Tôn buộc con người phải thương yêu, nhơn

nghĩa theo Thánh ý của Đức Chí Tôn mà thôi.
Nhắc tích: Lý Trường Canh và Lý Ngư Tinh là hai

anh em bạn đồng mến với nhau, hằng ngày ở nơi núi
hải đảo mà tu niệm.

10. NHỮNG HUYỀN THOẠI VÙNG NÚI BÀ, NÚI CẬU TÂY NINH

1.– NGỌN ĐÈN HỒN TỬ SĨ HAY LÀ LÃO BỌC HUỲNH TRUNG

Ngược dòng lịch sử, năm Mậu Tuất 1778, Chúa
Nguyễn Phúc Ánh khởi nghĩa đánh Tây Sơn.

Qua năm 1780, quân lính Chúa Nguyễn Phúc Ánh
chiếm giữ Phiên An Trấn, tức là Gia Định bây giờ. Nhưng
quân Chúa Nguyễn Ánh chỉ giữ được đất Gia Định trong
ít lâu rồi bị lực lượng Tây Sơn đánh bại.

23. THỂ CHẤT VÀ TÁNH ĐỨC CÁC HẠNG KHÁCH TRẦN

¾Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh đêm rằm
tháng giêng năm Mậu Tý (24–2–1948)

Hôm nay, Bần Ðạo giảng về các hạng khách
trần thể chất và tánh đức của họ, cốt yếu

để dìu dắt cả thảy quan sát toàn thể Ðạo.
Ấy là phương hay để chúng ta có thể quan sát được

mỗi hạng khách trần, trọng hệ nhứt là Thánh Thể của
Ðức Chí Tôn tức nhiên là Hội Thánh.

24. THIÊN CUNG CỦA MỖI CON CÁI ĐỨC CHÍ TÔN

¾Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Ðền Thánh, thời Tý
đêm 19 tháng 2 năm Mậu Tý (dl. 29–03–1948)

Ngày hôm nay, Bần Ðạo giảng về Thiên Cung
của mỗi con cái của Ðức Chí Tôn. Thiên Cung

ấy, Chí Tôn có nói rằng: «Gia tài của các con, Thầy đã
sắm sẵn». Gia tài ấy tức là Thiên Cung vậy.